
DECRETO DEL DIRETTORE

n°   29            del  12/05/2017

Oggetto: Coordinamento biblioteche e strutture documentarie della Regione Toscana (COBIRE). Contributo per 
la condivisione delle risorse elettroniche e servizi centralizzati per l’anno 2017

IL DIRETTORE

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e successive modificazioni ed 
integrazioni;

Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n.  
29 del 21/01/2008;

Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 162 dell’8 novembre 2016, con il quale il sottoscritto è stato  
nominato Direttore dell’ARS;

Premesso che ARS aderisce alla rete COBIRE “Coordinamento delle Biblioteche e delle Strutture Documentarie della 
Regione Toscana”, costituita con finalità di integrazione e ottimizzazione delle risorse documentarie e informative delle 
strutture documentarie regionali;

Visto il "Disciplinare di organizzazione del coordinamento delle biblioteche e strutture documentarie della Regione Toscana (COBIRE)" 
approvato con deliberazione della  Consiglio Regionale  della  Regione Toscana n.  111 del  2/12/2015,  che  individua gli 
obiettivi della rete nell’integrazione e ottimizzazione delle risorse documentarie e informative delle strutture documentarie 
regionali, intensificandone le forme di cooperazione e collaborazione;

Considerato che l’art. 6 del suddetto Disciplinare definisce il finanziamento della rete, sostenuto dal Consiglio regionale e  
dai soggetti aderenti, stabilendo che ogni soggetto partecipa ai costi versando un contributo annuale costituito da una quota 
fissa e una variabile;

Considerato che la quota fissa è stabilita in € 2.500,00 e dà diritto ai servizi di base forniti da COBIRE (art. 6 c. 2);

Considerato  inoltre  che  la  quota  variabile  dà  diritto  all’accesso  a  risorse  e  servizi  condivisi  e  che  viene  stabilita  
annualmente dal Comitato tecnico tenendo conto dei bacini d’utenza di ogni struttura (art. 6 c. 5);

Preso atto che il Comitato tecnico del COBIRE, nella sua seduta del giorno 4 aprile 2017, ha stabilito per l’annualità 
2017 la quota variabile per l’ARS in € 1.500,00, tenuto conto del bacino di utenza pari a 51 unità, dell’utilizzo delle banche  
dati giuridico-amministrative, del servizio di corriere SDIAF, della partecipazione al catalogo SDIAF e della partecipazione  
al catalogo ACNP;

Vista la richiesta di versamento della quota fissa e variabile a favore del COBIRE da parte del Dirigente del Settore 
Biblioteca e documentazione. Archivio e protocollo. Comunicazione,editoria,  URP e sito web. Tipografia del  Consiglio 
Regionale, responsabile del coordinamento, agli atti del protocollo n. 547 del 05/05/2017, pari alla somma complessiva di €  
4.000,00 (quattromila/00);

Rilevata l'opportunità e la convenienza di usufruire dei servizi erogati da COBIRE;

Preso atto quindi che il contributo da versare per il 2017 è pari a € 4.000,00;



Ribadita l’esigenza di garantire l’aggiornamento scientifico e professionale degli operatori dell’Agenzia anche attraverso  
l’acquisizione della necessaria documentazione;

Dato atto che il presente atto è sottoposto al controllo di regolarità contabile;

Tutto ciò premesso e considerato,

DECRETA

1. di aderire alla richiesta di contributo a fronte della disponibilità per il 2017 dei servizi erogati dalla rete COBIRE  
“Coordinamento delle Biblioteche e delle Strutture Documentarie della Regione Toscana” descritti in premessa;

2. di  autorizzare  la  spesa  di  €  4.000,00  quale  costo  da  sostenere  nell'esercizio  2017  in  esecuzione  del  presente  
provvedimento;

3. di liquidare la somma di € 4.000,00 a favore della rete COBIRE;

4. di impegnare sugli appositi conti l’importo di competenza per complessivi € 4.000,00 e con imputazione interamente 
sull’esercizio per l’anno 2017 (Impegno n. 101/OR/2017 – CdR “Servizio centrale”, mastro “Servizi e prestazioni di 
terzi”, commessa “Struttura”);

5. di trasmettere copia del presente atto al Dirigente del Settore Biblioteca e documentazione. Archivio e protocollo.  
Comunicazione,editoria,  URP  e  sito  web.  Tipografia  del  Consiglio  Regionale  e  al  Dirigente  del  Settore 
Amministrazione ARS per i conseguenti adempimenti da parte degli uffici competenti;

6. di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione “Amministrazione  
trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it).

Il Direttore
VANNUCCI ANDREA
(firmato digitalmente*)

* “Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. L’originale informatico è stato predisposto e conservato presso  

ARS in conformità alle regole tecniche di cui all’art.  71 del D.Lgs n. 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita  

dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del D.Lgs n. 39/1993.”

http://www.ars.toscana.it/



	DECRETO DEL DIRETTORE

